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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS -  AGOSTO 2018 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

AGOSTO / 2018 768.991.115 290.776.529 478.214.586 

       Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

AGO/17 690.787.167 * 346.460.763 * 344.326.404 

SET/17 647.032.423 -6,33% 242.610.825 -29,97% 404.421.598 

OUT/17 580.597.664 -10,27% 206.289.656 -14,97% 374.308.008 

NOV/17 536.393.752 -7,61% 262.683.266 27,34% 273.710.486 

DEZ/17 460.862.659 -14,08% 311.797.312 18,70% 149.065.347 

JAN/18 447.872.191 -2,82% 285.349.309 -8,48% 162.522.882 

FEV/18 403.633.476 -9,88% 294.304.825 3,14% 109.328.651 

MAR/18 734.814.377 82,05% 348.207.643 18,32% 386.606.734 

ABR/18 689.068.358 -6,23% 226.781.673 -34,87% 462.286.685 

MAI/18 799.497.237 16,03% 323.622.711 42,70% 475.874.526 

JUN/18 702.645.972 -12,11% 281.421.720 -13,04% 421.224.252 

JUL/18 689.886.136 -1,82% 314.865.069 11,88% 375.021.067 

AGO/18 768.991.115 11,47% 290.776.529 -7,65% 478.214.586 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / AGOSTO 2008 A 2018 
 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR 

JAN / AGO 2008 2.948.111.856 * 3.903.726.086 * 

JAN / AGO 2009 2.482.455.180 -15,80% 3.988.331.349 2,17% 

JAN / AGO 2010 2.756.114.109 11,02% 4.114.630.340 3,17% 

JAN / AGO 2011 3.859.821.781 40,05% 4.527.357.222 10,03% 

JAN / AGO 2012 4.771.917.484 23,63% 5.971.368.204 31,90% 

JAN / AGO 2013 4.862.867.737 1,91% 6.228.320.998 4,30% 

JAN / AGO 2014 4.968.769.486 2,18% 6.209.971.111 -0,29% 

JAN / AGO 2015 3.918.821.550 -21,13% 5.781.820.221 -6,89% 

JAN / AGO 2016 4.366.540.685 11,42% 7.897.723.798 36,60% 

JAN / AGO 2017 4.677.967.715 7,13% 8.147.642.124 3,16% 

JAN / AGO 2018 5.236.408.862 11,94% 8.732.408.171 7,18% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE AGOSTO 2008 A 2018 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

  % IMP 

SALDO 
US$ FOB 

AGO/08 498.726.782 * 332.079.304 * 166.647.478 

AGO/09 381.826.880 -23,44% 268.081.801 -19,27% 113.745.079 

AGO/10 360.542.278 -5,57% 345.932.726 29,04% 14.609.552 

AGO/11 601.753.862 66,90% 501.913.482 45,09% 99.840.380 

AGO/12 596.326.256 -0,90% 487.011.855 -2,97% 109.314.401 

AGO/13 692.899.885 16,19% 429.020.310 -11,91% 263.879.575 

AGO/14 646.925.944 -6,64% 460.797.753 7,41% 186.128.191 

AGO/15 458.973.017 -29,05% 306.102.006 -33,57% 152.871.011 

AGO/16 530.184.075 15,52% 266.138.554 -13,06% 264.045.521 

AGO/17 690.787.167 30,29% 346.460.763 30,18% 344.326.404 

AGO/18 768.991.115 11,32% 290.776.529 -16,07% 478.214.586 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS -  AGOSTO 2017 - 2018 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
EXPORTAÇÕES  

KG 

 

  % EM KG 

AGOSTO/17 690.787.167 * 1.400.781.447 * 

AGOSTO/18 768.991.115 11,32% 1.294.212.407 -7,61% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - AGOSTO 2017 – 2018 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

AGOSTO/17 346.460.763 * 236.447.525 * 

AGOSTO/18 290.776.529 -16,07% 281.632.267 19,11% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE AGOSTO 2017 / 2018 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

AGOSTO/17 344.326.404 

AGOSTO/18 478.214.586 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / AGOSTO  2017/ 2018 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG 

Variação 
(%) 

JANEIRO/AGOSTO 2017 4.677.967.715 * 8.147.642.124 * 

JANEIRO/AGOSTO 2018 5.236.408.862 11,94% 8.732.408.171 7,18% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO / AGOSTO  2017/2018 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação 

(%) 
 

JANEIRO/AGOSTO 2017      2.212.694.955  *   1.767.282.721  * 

JANEIRO/AGOSTO 2018      2.365.329.479  6,90%   1.851.816.064  4,78% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / AGOSTO  2017/ 2018 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/AGOSTO 2017 2.465.272.760 

JANEIRO/AGOSTO 2018 2.871.079.383 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES -  AGOSTO 2017/2018 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

% 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

AGOSTO/17 19.470.948.763 * 690.787.167 * 3,55% 

AGOSTO/18 22.552.473.144 15,83% 768.991.115 11,32% 3,41% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - AGOSTO 2017/2018 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

 % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

AGOSTO/17 13.879.233.351 * 346.460.763 * 2,50% 

AGOSTO/18 18.777.484.268 35,29% 290.776.529 -16,07% 1,55% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE AGOSTO 2017 / 2018 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

AGOSTO/17 5.591.715.412 344.326.404 

AGOSTO/18 3.774.988.876 478.214.586 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO / AGOSTO 2017/2018 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/AGOSTO 2017 145.929.540.462 * 4.677.967.715 * 3,21% 

JANEIRO/AGOSTO 2018 158.903.793.556 8,89% 5.236.408.862 11,94% 3,30% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO / AGOSTO 2017/2018 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/AGOSTO 2017 97.842.301.914 * 2.212.694.955 * 2,26% 

JANEIRO/AGOSTO 2018 121.226.837.427 23,90% 2.365.329.479 6,90% 1,95% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO / AGOSTO  2017 / 2018  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/AGOSTO 2017 48.087.238.548 2.465.272.760 

JANEIRO/AGOSTO 2018 37.676.956.129 2.871.079.383 

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 

 

 
 
 
 

PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM AGOSTO DE 2018 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja 377.852.030 49,14% 

Carnes 113.420.471 14,75% 

Carnes Bovinas 101.808.225 13,24% 

Carnes Aves 11.558.040 1,50% 

Carnes Suínas 54.206 0,01% 

Outras Carnes - 0,00% 

Sulfeto de Cobre 65.852.005 8,56% 

Ferroligas 58.659.830 7,63% 

Complexo Milho 37.409.444 4,86% 

Açucar 31.783.699 4,13% 

Couros e derivados 16.691.415 2,17% 

Ouro 15.835.130 2,06% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos e 
Mecânicos 

11.587.122 1,51% 

Aeronaves e Aparelhos Espaciais 9.119.284 1,19% 

Outros Produtos de Origem Animal 7.634.269 0,99% 

Produtos Farmacêuticos 4.721.199 0,61% 

Algodão 4.166.915 0,54% 

Gelatinas e derivados 3.676.321 0,48% 

Amianto 2.682.303 0,35% 
                       Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A AGOSTO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

AGOSTO 2018 
US$ FOB 

AGOSTO 2017 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 377.852.030 214.551.884 76,11% 

Carnes 113.420.471 125.646.028 -9,73% 

Carnes Bovinas 101.808.225 84.327.820 20,73% 

Carnes Aves 11.558.040 33.130.683 -65,11% 

Carnes Suínas 54.206 6.719.440 -99,19% 

Outras Carnes - 1.468.085 -100,00% 

Sulfeto de Cobre 65.852.005 67.536.786 -2,49% 

Ferroligas 58.659.830 49.271.294 19,05% 

Complexo Milho 37.409.444 99.539.368 -62,42% 

Açucar 31.783.699 32.969.372 -3,60% 

Couros e derivados 16.691.415 25.616.930 -34,84% 

Ouro 15.835.130 38.828.694 -59,22% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos e 
Mecânicos 

11.587.122 10.241.125 13,14% 

Aeronaves e Aparelhos Espaciais 9.119.284 - 100,00% 

Outros Produtos de Origem Animal 7.634.269 4.069.643 87,59% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - AGOSTO 2018 
 
 

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 329.649.781 42,87% 

Irã 42.851.265 5,57% 

Países Baixos (Holanda) 41.456.644 5,39% 

Índia 41.166.334 5,35% 

Espanha 38.726.484 5,04% 

Indonésia 24.759.006 3,22% 

Vietnã 22.990.314 2,99% 

Estados Unidos 21.704.382 2,82% 

Hong Kong 18.389.748 2,39% 

Coreia do Sul 15.643.850 2,03% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - AGOSTO 2018 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Ferroligas; Açucar; Carnes de Aves; Couros e derivados; 

Algodão;  Glicerol; Outros peixes ornamentais, vivos, de água doce 

Irã Carnes Bovinas; Complexo Soja; Complexo Milho 

Países Baixos (Holanda) 
Complexo Soja; Ferroligas;  Carnes Bovinas; carnes de Aves; Gelatina e seus derivados; 
Produtos Farmacêuticos;  Gengibre; Açucar; Mangas frescas ou secas; Limões e limas 

frescos ou secos 

Índia 
Sulfetos de Cobre; Complexo Soja; Ferroligas; Amianto; Açucar; Couros e derivados; 

Produtos Químicos Orgânicos; Medicamentos 

Espanha 
Sulfetos de Cobre; Complexo Milho Soja; Carnes Bovinas; Caixas ou Engradados de 

Plásticos; Glicerol 

Indonésia Complexo Soja; Algodão; Complexo Milho; Amianto; Gelatinas e seus derivados 

Vietnã 
Complexo Soja; Complexo Milho; Couros e derivados; Carnes de Aves; Gelatina e seus 
derivados; Algodão; Couros e derivados; Amianto; Outros produtos de origem animal. 

Estados Unidos 
Aviões; Ferroligas; Açucar; Couros e derivados; Outros Produtos de Origem Animal; 

Vermiculitas e Cloritas; Alcool Etílico; Dégras; Gelatinas e derivados 

Hong Kong 
Carnes bovinas; Outros Produtos de Origem Animal; Carnes de Aves; Couros e derivados;  

Ouro; Couros e derivados; Produtos Farmacêuticos 

Coreia do Sul Complexo Soja; Complexo Milho; Ferroligas; Algodão; Couros e derivados; Açúcar 

                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - AGOSTO 2018 
 
 

 
                          
 
 
 

      

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

AGOSTO DE 2018 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 86.058.609 29,60% 

Adubos (fertilizantes) 55.894.005 19,22% 

Produtos químicos orgânicos 33.001.591 11,35% 

Veículos e suas partes 30.000.755 10,32% 

Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes 24.341.535 8,37% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, médico-cirúrgicos; suas partes 
e acessórios 

10.988.344 3,78% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes 8.757.482 3,01% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua 
destilação; matérias betuminosas; ceras minerais 

6.386.140 2,20% 

Plásticos e suas obras 5.817.496 2,00% 

Produtos diversos das indústrias químicas 4.048.491 1,39% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS AGOSTO 2018/2017 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM AGOSTO DE 

 2018 
US$ IMPORTADO EM AGOSTO DE 

 2017 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 86.058.609 123.896.821 -30,54% 

Adubos (fertilizantes) 55.894.005 50.644.978 10,36% 

Produtos químicos orgânicos 33.001.591 27.499.728 20,01% 

Veículos e suas partes 30.000.755 52.308.370 -42,65% 

Máquinas, aparelhos e instrumentos 
mecânicos, e suas partes 

24.341.535 30.448.739 -20,06% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, 
médico-cirúrgicos; suas partes e 

acessórios 
10.988.344 12.929.412 -15,01% 

Máquinas, aparelhos e materiais 
elétricos, e suas partes 

8.757.482 10.453.486 -16,22% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e 
produtos da sua destilação; matérias 

betuminosas; ceras minerais 
6.386.140 121.381 5161,24% 

Plásticos e suas obras 5.817.496 4.623.097 25,84% 

Produtos diversos das indústrias 
químicas 

4.048.491 1.249.466 224,02% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - AGOSTO 2018 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

Estados Unidos 50.644.760 17,42% 

China 38.279.297 13,16% 

Alemanha 33.846.909 11,64% 

Japão 22.944.589 7,89% 

Suíça 20.873.899 7,18% 

Tailândia 15.564.680 5,35% 

Índia 10.242.984 3,52% 

Rússia 8.697.972 2,99% 

Colômbia 7.140.459 2,46% 

Argentina 6.791.247 2,34% 
                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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